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 Vaksiner mot hjernehinnebetennelse
Hjernehinnebetennelse (meningitt) kan bl.a. forårsakes av meningokokker og Haemophilus 
influenza type B. Per 10.11.22 omfatter Barnevaksinasjonsprogrammet følgende vaksiner

Meningokokk vaksinen er derfor per nå ikke inkludert i barnevaksinasjonsprogrammet.



Vaksine mot Haemophilus influenza type B (Hib), ble imidlertid inkludert i 1992, og Hib kan blant 
annet forårsake hjernehinnebetennelse hos små barn og blodforgiftning. Små barn er derfor 
beskyttet mot denne formen for hjernehinnebetennelse gjennom barnevaksinasjonsprogrammet.

Folkehelseinstituttet (FHI) leverte 31. oktober 2018 en utredning til Helse- og 
omsorgsdepartementet (HOD) om et program for voksenvaksinering, med forslag om bl.a. årlig 
influensa- og pneumokokk vaksine, basis- og oppfriskningsvaksinering (DTP) og andre aktuelle 
vaksiner (f.eks. mot «helvetesild-virus» (varizella zoster) til voksne. Dette forslaget ligger fortsatt 
hos HOD.

HJERNEHINNEBETENNELSE HOS UNGDOM

Ungdom i alderen 16-19 år kan få hjernehinnebetennelse grunnet meningokokker i forbindelse 
med tett samvær med andre ungdommer over flere dager slik som f.eks. ved russefeiring, 
festivaler, idrettssamlinger, ungdomsleir mv. Ungdommer i denne aldersgruppen, samt yngre og 
eldre ungdommer som skal delta i denne type aktiviteter, anbefales å ta meningokokk vaksine i 
god tid før feiringen begynner. Beskyttelsen varer i flere år og vaksinasjon tidlig i videregående 
skole vil gi beskyttelse i russetiden og ved reiser senere i ungdomstiden. I samtale med FHI 
anbefales vaksinen nå for ungdommer fra 1. klasse VGS, mot tidligere 3. klasse VGS. Dette fordi 
det er en fordel å gi denne vaksinen tidlig. Per i dag må ungdommer som skal ta meningokokk 
vaksine selv betale for denne og den kan koste opp mot 1000 kroner; avhengig av hvilket preparat 
som kjøpes inn. Dette kan gjøre at ikke alle ungdommer kan ta denne vaksinen, selv om det er 
anbefalt.

ER DET FORESLÅTT Å INKLUDERE MENINGOKOKK VAKSINEN I VAKSINASJONSPROGRAMMET 
FREMOVER?

Ved gjennomgang av regjeringens forslag til Statsbudsjett for 2023, fremgår det ikke at det 
foreligger noe forslag om å inkludere meningokokk vaksinen i barnevaksinasjonsprogrammet. Ved 
gjennomgang av SVs alternative forslag til Statsbudsjett kan jeg heller ikke se at det foreligger noe 
forslag om dette. Det foreligger heller ikke noe anmodningsvedtak som skulle tilsi at det blir 
aktuelt fremover. Ved gjennomgang av FHIs sider ser en heller ikke at det foreligger noen planer 
om dette. 
I kontakt med FHI 10. november 2022 opplyses det imidlertid at det pågår en utredning av å 
inkludere meningokokkvaksinen i barnevaksinasjonsprogrammet, men denne utredningen er ikke 
ferdig, det er uklart når den skal være ferdig og det er også uklart om HOD vil foreslå å inkludere 
denne vaksinen i barnevaksinasjonsprogrammet.  

OPPSUMMERING

Det foreligger per nå ingen planer om å innføre av meningokokkvaksine i verken eksisterende 
barnevaksinasjonsprogram eller ved evt. innføring av voksenvaksinasjonsprogram i overskuelig 
fremtid.

Meningokokkbakterier kan gi alvorlig sykdom som blodforgiftning og/eller hjernehinnebetennelse 
med raskt utviklende sykdom hos tidligere helt friske. Dødelighet av alvorlig sykdom er ca. 10 % 
og ytterlig 20 % kan få varige følgetilstander som døvhet, hodepine, tretthet, 
konsentrasjonsvansker eller tap av lemmer. Meningokokksykdom smitter ved direkte kontakt 
gjennom dråpesmitte fra nese og hals. Meningokokkbakterien lever ofte i halsen uten at personen 
har symptomer på dette.

Asker, Oslo og Drammen kommune tilbyr meningokokkvaksine gratis til ungdommer (I Asker er 
den foreslått kuttet i utkast til budsjett for 2023). 



Siden det er uklart om og evt. når meningokokkvaksinen vil inkluderes i et vaksinasjonsprogram, 
må det legges det til grunn at innbygger eller Bærum kommune må finansiere 
meningokokkvaksinen selv frem til denne vaksinen evt. blir inkludert i et vaksinasjonsprogram. 
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